《巴彦淖尔市非法集资举报奖励实施办法》政策解读

现就《巴彦淖尔市市非法集资举报奖励实施办法》（巴金办发〔2023〕34号，以下简称《奖励实施办法》）解读说明如下：

一、起草背景

根据《防范和处置非法集资条例》（国务院令第737号，以下简称《条例》）《内蒙古自治区非法集资举报奖励办法》要求，结合我市实际，2023年11月9日，市金融办制定印发了《巴彦淖尔市市非法集资举报奖励实施办法》（巴金办发〔2023〕34号）。非法集资举报奖励工作遵循“属地管理、分级负责”原则，具体工作由市旗县(区）两级防范和处置非法集资工作机制牵头部门负责，公安、各行业主（监）管部门、金融管理部门分支机构和派出机构、市旗县(区）两级处置非法集资专项工作组其他成员单位按职责配合协助做好相关工作。

二、起草过程

《奖励实施办法》在起草过程中，认真研究《条例》、《内蒙古自治区非法集资举报奖励办法》有关涉嫌非法集资行为举报规定，并在单位门户网站向社会公众、相关部门、各旗县区人民政府征求意见，对《奖励办法》进行了修改完善后予以印发。

三、主要内容

《奖励办法》包括总则、奖励条件、举报核查及奖励标准、监督及保密管理、附则等五部分二十一条。

（一）第一章总则。共七条，主要包括制定目的、适用范围、工作原则以及举报方式等。其中：

适用范围：全市行政区域范围内非法集资行为的举报；

举报方式：举报人可通过电话、传真、电子邮件、来信、来访等方式向处非牵头部门举报非法集资线索，也可以向公安机关或行业主（监）管部门举报。

（二）第二章奖励条件。共三条，主要包括举报奖励符合条件、不予奖励以及举报奖励实施原则等。其中：

举报奖励应当同时符合以下条件：

一是有明确的举报对象、具体的违法事实及证据(如宣传广告、合同、收据、银行流水等);
二是被举报行为涉嫌非法集资；
三是原则上实行实名制举报，举报者应提供基本信息，举报人系个人的，须提供姓名、身份证号、联系方式等真实准确的信息；举报人系法人或其他社会组织的，须提供单位名称、授权委托书、联系方式等真实准确的信息；
四是举报内容事先未被有关部门掌握;
五是举报内容经查证属实并依法做出调查处置。
举报奖励的实施应遵循以下原则：
一是同一情况由两人及以上分别举报的，奖励最先举报人，其他举报人提供的举报内容对案件查处有实质性帮助的，可酌情给予奖励；
二是两人及以上联名举报同一案件的，按同一举报奖励，奖金由联名举报人共同领取、自行分配；
三是对于跨旗县区举报同一事实的，不给予重复奖励，同一举报人举报不同案件事实的线索，可以分别给予奖励。
四是举报奖励对象原则上限于实名举报，对匿名举报并查处的案件，能够确定举报人真实身份，且举报人愿意领取奖励的，应给予奖励。
（三）第三章举报核查及奖励标准。共五条，主要包括举报核查处置程序、举报奖励标准、纳入地方财政预算、告知举报人领奖以及领取时限等。其中：

举报奖励标准根据举报案件的涉案金额、案件性质、影响范围等因素综合评定，奖励标准如下：

一是自治区处置非法集资牵头部门负责涉案金额在1亿元及以上或在全国、全区有较大影响的非法集资案件的奖励；市处置非法集资牵头部门负责涉案金额在3000万元至1亿元以下的非法集资案件的奖励。旗县区处置非法集资牵头部门负责涉案金额在3000万元以下的非法集资案件的奖励。
二是举报线索经有关部门甄别筛选采用后，对被举报单位或个人涉嫌非法集资行为开展初步调查且符合非法集资定义的，给予举报人不高于500元的奖励；
三是经调查认定，被举报单位或个人涉嫌非法集资行为属行政违法并依法作出行政处罚决定的，根据情节轻重，给予举报人不高于2000元的奖励；
四是被举报单位或个人被公安部门以涉嫌“非法吸收公众存款罪”或“集资诈骗罪”等罪名立案侦查的，根据情节轻重，给予举报人不高于5000元的奖励，具体如下：

1.涉案金额为5000万元以上、不足1亿元的，按5000元奖励;

2.涉案金额为3000万元以上、不足5000万元的，按3000元奖励；

3.涉案金额为1000万元以下的，按1000元奖励。

五是举报涉案金额不足1亿元的非法集资案件，经法院判决生效后，给予举报人不高于5000元的奖励。具体如下：

1.涉案金额为5000万元以上、不足1亿元的，按5000元奖励;

2.涉案金额为3000万元以上、不足5000万元的，按3000元奖励；

3.涉案金额为1000万元以下的,按1000元奖励。

（四）第四章监督及保密管理。共四条，主要包括举报奖励档案管理、举报奖励资金发放、举报内容保密、恶意举报责任、违规办理举报奖励责任等。其中：

一是关于举报保密方面，依法保护举报人合法权益，做好保密等工作，未经举报人书面同意，严禁泄露举报人名称或者姓名、联系方式等信息。

二是关于恶意举报责任方面，举报人应对所举报内容的真实性负责。举报人故意捏造事实诬告他人，或者弄虚作假骗取奖励的，或者隐瞒本人涉嫌非法集资违法犯罪事实的，由市处非办撤销奖励并追回奖金，涉嫌犯罪的，依法追究刑事责任。

三是关于违规办理举报奖励责任方面，举报奖励实施或协助部门的工作人员在办理举报奖励过程中玩忽职守、徇私舞弊的，依法追究其行政责任；涉嫌犯罪的，依法移送司法机关处理。

（五）第五章附则。共两条，主要包括制定解释以及实施时间等。